
RAPORT 

z realizacji „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasto Elbląg” na 

2023 rok 

 

Realizacja zadań własnych gminy, wynikających z zapisów ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, prowadzona jest w postaci gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii. Zgodnie z zapisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, prezydent miasta sporządza raport z wykonania w danym roku gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy w terminie do dnia 30 

czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Miasto Elbląg na lata 2023-2026 został przyjęty 

Uchwałą Nr XXVIII/824/2022 Rady Miejskiej w Elblągu z dnia 28.12.2022 r. 

 

Środki finansowe na realizację Programu zgodnie w w/w ustawą pochodzą z wpływów 

z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu oraz z opłat od napojów alkoholowych o 

ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml (tzw. małpki).   

 Program realizowany w 2023 roku w założeniu był kontynuacją podejmowanych w 

latach ubiegłych działań profilaktyczno – edukacyjnych adresowanych do młodego pokolenia i 

osób dorosłych, z ukierunkowaniem na rozwiązywanie problemów uzależnień i problemów 

społecznych oraz przeciwdziałanie narkomanii i przemocy domowej.  

Zmiany do Programu:  

- Uchwała Nr XXXIII/924/2023 Rady Miejskiej w Elblągu z dnia 28.09.2023 r. 

Zmiana dotyczyła reorganizacji pracy Zespołu ds. Lecznictwa Odwykowego. 

 

Obszary działań Programu w szczególności obejmowały: 

1. Działania z zakresu profilaktyki, pomocy terapeutycznej, psychologicznej i prawnej dla 

osób uzależnionych, współuzależnionych i ich rodzin oraz promowanie trzeźwości i wspieranie 

środowisk abstynenckich (podniesienie poziomu wiedzy w społeczeństwie na temat 

szkodliwości spożywania alkoholu i używania substancji psychoaktywnych, wzmacnianie 

lokalnych systemów rozwiązywania problemów uzależnień). 

2. Działania profilaktyczne, wychowawcze, edukacyjne i informacyjne w zakresie 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy skierowane w szczególności do dzieci i młodzieży, 

w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów a także działania na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych (wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, promowanie działań edukacyjnych i profilaktycznych oraz 

angażowanie dzieci i młodzieży w alternatywne formy spędzania czasu wolnego, w tym 

działalność sportowo-rekreacyjną, podniesienie w społeczeństwie, a w szczególności wśród 

dzieci i młodzieży, poziomu wiedzy o zagrożeniach wynikających z picia alkoholu, zażywania 

substancji psychoaktywnych oraz zachowań ryzykownych, działania profilaktyczne na rzecz 



dzieci i rodzin zagrożonych problemami opiekuńczo-wychowawczymi, alkoholizmem i 

przemocą). 

3. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych realizujących 

zadania związane z rozwiązywaniem problemów uzależnień i problemów społecznych 

(realizacja programów z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym, 

aktywizacja społeczno-zawodowa osób z  problemem alkoholowym, zapobieganie zjawiskom 

niedostosowania społecznego oraz działania na rzecz osób mających problemy z 

uzależnieniami i bezdomnością jako redukcja szkód związanych z nadużywaniem alkoholu, 

funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu ds. 

Lecznictwa Odwykowego). 

4. Zapewnienie skutecznego przestrzegania prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, 

reklamy,  promocji oraz spożywania napojów alkoholowych (skuteczne egzekwowanie 

przestrzegania obowiązujących przepisów dotyczących lokalizacji punktów sprzedaży alkoholu, 

przestrzegania zasad i warunków zezwoleń oraz zakazu sprzedaży i udostępniania alkoholu 

nieletnim). 

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z 

wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego (wspieranie osób uzależnionych i rodzin 

osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym w przezwyciężaniu 

trudnej sytuacji życiowej). 

Koordynację realizacji zadań w ramach Programu prowadził Prezydent Miasta Elbląga 

za pośrednictwem Departamentu Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego oraz 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Komisja w 2023 roku odbyła 21 

posiedzeń, na których: 

- analizowano lokalne potrzeby w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i łagodzenia ich 

skutków, 

- rozpatrywano wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych 

w sklepach i punktach gastronomicznych na terenie Miasta. Komisja zaopiniowała 137 

wniosków, 

- dokonywano podziału środków finansowych na zadania realizowane w ramach Programu.  

 

Środki finansowe wydatkowane w 2023 r. na zadania realizowane w ramach Programu 

wynoszą: 4.625.932,28 zł.  

 

Wydatkowanie środków finansowych na poszczególnych zadaniach oraz 

szczegółowy opis przedstawia poniższe zestawienie działań realizowanych w 

ramach GPPiRPAoPN w 2023 roku.  

 

 

 
 
 
 
 
 

 



Zestawienie działań realizowanych w ramach 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2023 roku 
 
 

OBSZAR I. Działania z zakresu profilaktyki, pomocy terapeutycznej, psychologicznej i 
prawnej dla osób uzależnionych, współuzależnionych i ich rodzin oraz promowanie 
trzeźwości i wspieranie środowisk abstynenckich 

CEL:  
Podniesienie poziomu wiedzy w społeczeństwie na temat szkodliwości spożywania 
alkoholu i używania substancji psychoaktywnych 

DZIAŁANIE 1:  
Prowadzenie punktów konsultacyjno-informacyjnych zajmujących się wsparciem psychologiczno-
pedagogicznym, prawnym i edukacyjnym oraz zwiększaniem dostępności pomocy profilaktycznej 
i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz członków ich rodzin 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE:  
W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert 4 organizacje pozarządowe (Stowarzyszenie 
Katolicki Ruch Antynarkotyczny „KARAN”, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Oddziału 
Okręgowego w Elblągu, Caritas Diecezji Elbląskiej, Liga Kobiet Polskich Oddział Terenowy w 
Elblągu) prowadziły punkty konsultacyjno-informacyjne dla osób uzależnionych od alkoholu, 
współuzależnionych oraz członków ich rodzin, w ramach działalności punktów świadczone było 
specjalistyczne wsparcie edukacyjne, psychologiczno-pedagogiczne, terapeutyczne i 
rehabilitacyjne, prowadzono również grupy wsparcia dla osób uzależnionych lub osób uwikłanych 
we współuzależnienia i przemoc domową. 
Z działań skorzystało około 270 osób. 
FINANSOWANIE: 70 000 zł 

DZIAŁANIE 2: 
Edukacja publiczna na temat działania alkoholu i substancji psychoaktywnych na organizm i ryzyka 
szkód w szczególności w kontekście prowadzenia pojazdów pod wpływem alkoholu, spożywania 
alkoholu przez seniorów oraz kobiety w okresie ciąży 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
• Odbyły się 2 akcje informacyjno-edukacyjne ukierunkowana na przeciwdziałanie 

nietrzeźwości kierowców przeprowadzone przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Elblągu we współpracy z Wydziałem Ruchu Drogowego KMP w Elblągu, połączone 
z badaniem trzeźwości kierowców. Była to kontynuacja działań zapoczątkowanych w 2021 roku z 
wykorzystaniem zakupionych w 2020 r. urządzeń do pomiaru zawartości alkoholu w wydychanym 
powietrzu oraz materiałów promocyjno-edukacyjnych (spersonalizowane ulotki, gadżety), które 
wręczano kierowcom przebadanym przez funkcjonariuszy KMP. 
FINANSOWANIE: 4 900 zł 

• 1 jednostka miejska (Dom Pomocy Społecznej „Niezapominajka”) zrealizowała projekt pn.: 
„Trzeźwy umysł = świadomy umysł” z zakresu profilaktyki uzależnień oraz promocji zdrowego 
stylu życia skierowany do osób starszych – mieszkańców DPS oraz uczestników zajęć dziennego 
domu SENIOR+. W ramach programu odbyły się zajęcia edukacyjno-informacyjne w formie 
warsztatów z terapeutą uzależnień, dietetykiem, ratownikiem medycznym oraz zajęcia 
relaksacyjne i warsztaty teatralne, zrealizowano też materiał wideo z realizacji projektu 
umieszczony w social mediach. 
W działaniach udział wzięło 38 osób. 
FINANSOWANIE: 20 306,98 zł 

CEL:  
Wzmacnianie lokalnych systemów rozwiązywania problemów uzależnień 

DZIAŁANIE 1: 
Działania profilaktyczne i wspierające dla środowisk abstynenckich 



 
OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, 2 organizacje pozarządowe tj. Stowarzyszenie 
dla Osób Uzależnionych oraz Wykluczonych Społecznie „KEJA”, Stowarzyszenie Klub Abstynenta 
„Żuławy” realizowały działania prowadzenie świetlicy jako miejsca spotkań i wspólnego spędzania 
czasu osób utrzymujących abstynencję, prowadzenie działań wspierających trzeźwość, dla osób 
utrzymujących abstynencję, ich rodzin, a także osób propagujących tę ideę w społeczności 
lokalnej, działania promujące abstynencję, zdrowy i trzeźwy styl życia. 
Z działań regularnie korzystało około 150 osób. 
FINANSOWANIE: 49 937,93 

OBSZAR II. Działania profilaktyczne, wychowawcze, edukacyjne i informacyjne w 
zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy skierowane w szczególności do 
dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów a 
także działania na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

CEL: Wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych 

DZIAŁANIE 1: 
Realizacja działań profilaktycznych, wychowawczych, edukacyjnych i informacyjnych w ramach 
zajęć opiekuńczo-wychowawczych i specjalistycznych w placówkach wsparcia dziennego 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, dofinansowano działalność 3 placówek 
wsparcia dziennego prowadzonych przez organizacje pozarządowe, tj.: Katolicki Ruch 
Antynarkotyczny „KARAN”, Stowarzyszenie Inicjatorów Społecznych „Przyjazny Krąg”, 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Oddziału Okręgowego w Elblągu. W świetlicach prowadzone 
były zajęcia pozalekcyjne z programem socjoterapeutycznym, działania wychowawczo-
opiekuńcze, terapeutyczne i edukacyjne. Zajęcia miały na celu wyposażenie dzieci w podstawowe 
umiejętności prospołeczne, zmniejszenie ryzyka występowania patologii społecznej, pomoc 
dzieciom znajdujących się w trudnej sytuacji rodzinnej poprzez pomoc w zakresie nauki szkolnej, 
organizację czasu wolnego, rozwój zainteresowań, prowadzenie zajęć socjoterapeutycznych. 
z zajęć PWD skorzystało 80 dzieci. 
FINANSOWANIE: 218 709,97 zł 

CEL: Promowanie działań edukacyjnych i profilaktycznych oraz angażowanie dzieci i 
młodzieży w alternatywne formy spędzania czasu wolnego, w tym działalność 
sportowo-rekreacyjną 

DZIAŁANIE 1: 
Prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych mających na celu promowanie postaw 
społecznych negujących spożywanie alkoholu, zażywanie narkotyków i innych substancji 
psychoaktywnych poprzez organizację wypoczynku dla dzieci i młodzieży 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, 2 organizacje pozarządowe, tj.: 

Katolicki Ruch Antynarkotyczny „KARAN” i Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Oddziału 
Okręgowego w Elblągu zorganizowały wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży, który był 
kontynuacją działań podejmowanych w placówkach wsparcia dziennego. 
Z wypoczynku skorzystało 56 osób. 
FINANSOWANIE: 77 761,12 zł 

• W wyniku rozstrzygnięcia otwartych konkursów ofert, 16 klubów sportowych oraz 
stowarzyszeń kultury fizycznej  zorganizowało wypoczynek zimowy i letni dla dzieci i młodzieży w 
formie zajęć sportowo-rekreacyjnych jako wsparcie działań podejmowanych w zakresie 
przeciwdziałania uzależnieniom. 
Liczba uczestników: ponad 14 000 osób. 
FINANSOWANIE: 128 766,80 zł 



• Sfinansowano koszt pobytu dzieci na półzimowiskach i półkoloniach organizowanych w 
elbląskich szkołach podstawowych oraz placówkach edukacyjnych. Podczas wypoczynku 
realizowano zajęcia z zakresu profilaktyki uniwersalnej. 
W wypoczynku udział wzięło ponad 1 450 dzieci. 
FINANSOWANIE: 592 179,71 zł 

• Sfinansowano koszt wypoczynku dla dzieci i młodzieży uzależnionej lub zagrożonej 
uzależnieniem, z rodzin dysfunkcyjnych  - wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych 
(70 osób). 

• FINANSOWANIE: 46 915,72 zł 

DZIAŁANIE 2: 
Organizacja i prowadzenie programów oraz zajęć sportowo-rekreacyjnych i profilaktycznych dla 
dzieci i młodzieży 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
• Podejmowanie działań z zakresu upowszechniania kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieży 

oraz popularyzacji aktywności fizycznej wśród mieszkańców Elbląga w szczególności dzieci i 
młodzieży jako sposób przeciwdziałania uzależnieniom – realizacja: elbląskie stowarzyszenia 
kultury fizycznej w ramach prowadzonej działalności. 
FINANSOWANIE: 532 470 zł 

• Odbyły się 3 imprezy o charakterze sportowo – rekreacyjnym i profilaktycznym: 
- Mini Bieg Piekarczyka, 
- Mini Bieg Niepodległości, 
- Festyn Rodzinny Jump & Run „Wybierz sport nie nałogi”. 
Udział w imprezach wzięło ponad 3 100 osób. 
FINANSOWANIE: 25 000 zł 

• Na terenie zrewitalizowanego Parku „Planty” odbyły się 2 imprezy plenerowe w ramach 
projektu: „Grota – Miejscówka” – przestrzeń miejska przyjazna młodzieży. „Grota – Miejscówka” 
to miejsce imprez artystycznych o różnej tematyce, podczas których młodzież może skorzystać z 
ciekawych zajęć rozwijających kreatywność, warsztatów tematycznych oraz posłuchać i podziwiać 
twórczość artystów streetartowych,  muzyków, sportowców itp. Przestrzeń współorganizowana 
jest przez samą młodzież i jest uzupełniona działaniami warsztatowymi z zakresu wsparcia 
psychologicznego, terapeutycznego, pedagoga ulicy itp. 
FiNANSOWANIE: 48 643,35 zł 

CEL: Podniesienie w społeczeństwie, a w szczególności wśród dzieci i młodzieży, 
poziomu wiedzy o zagrożeniach wynikających z picia alkoholu, zażywania substancji 
psychoaktywnych oraz zachowań ryzykownych 

DZIAŁANIE 1: 
Realizacja programów edukacyjnych zwiększających kompetencje wychowawcze rodziców w 
zakresie profilaktyki oraz zachowań ryzykownych 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
1 organizacja pozarządowa (Stowarzyszenie Inicjatorów Społecznych „Przyjazny Krąg”) 
zrealizowała program pn. „Rozpoznaj złość, zanim przerodzi się w agresję” ukierunkowany na 
podniesienie kompetencji wychowawczych, edukację i wsparcie rodziców z rodzin zagrożonych 
uzależnieniem od alkoholu.  
Udział w działaniach wzięło 14 osób. 
FINANSOWANIE: 10 000 zł 

CEL: Działania profilaktyczne na rzecz dzieci i rodzin zagrożonych problemami 
opiekuńczo-wychowawczymi, alkoholizmem i przemocą 

DZIAŁANIE 2: 
Organizacja i prowadzenie programów oraz zajęć socjoterapeutycznych i profilaktycznych dla 
dzieci i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem programów rekomendowanych przez Krajowe 
Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, opartych m.in. o szkolne diagnozy pogłębiające. 

 



 
OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 

• Zrealizowano programy edukacyjne, profilaktyczne oraz zajęcia socjoterapeutyczne w 18 
placówkach oświatowych, przyznano też pomoc w postaci stypendiów dla dzieci i młodzieży na 
wyrównywanie szans edukacyjnych dla 367 uczniów. 
FINANSOWANIE: 159 935,80 zł 

• W 2 szkołach podstawowych realizowano rekomendowane programy profilaktyczne z 
zakresu profilaktyki uniwersalnej i selektywnej („Unplugged” w Szkole Podstawowej Nr 6 oraz w 
Zespole Szkół i Placówek Sportowych, „Wspomaganie rozwoju psychospołecznego dzieci 
nieśmiałych” w Szkole Podstawowej Nr 6) skierowane do młodzieży, nauczycieli oraz ich rodziców. 
Działaniami objęto ponad 180 osób. 
FINANSOWANIE: 23 672,04 zł 

• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, we wszystkich publicznych 
przedszkolach zrealizowano program rekomendowany z zakresu promocji zdrowia psychicznego 
„Poruszające Bajki o Emocjach” wspierający rozwój kompetencji emocjonalno - społecznych dzieci 
w wieku przedszkolnym (realizator: Fundacja Centrum Działań Profilaktycznych w Wieliczce na 
zlecenie Gminy Miasto Elbląg). Działaniami w ramach programu objęto ponad 900 osób (dzieci, 
rodziców i wychowawców). 
FINANSOWANIE: 126 000 zł 

• W 5 elbląskich placówkach opiekuńczo-wychowawczych zrealizowano program z zakresu 
socjoterapii i profilaktyki uzależnień oraz rozwijania umiejętności życiowych i organizacji czasu 
wolnego skierowany do wychowanków ww. placówek pochodzących z rodzin dotkniętych 
uzależnieniem. Program zawierał szereg działań z zakresu socjoterapii, Treningu Zastępowania 
Agresji, Treningu Umiejętności Społecznych, hipoterapii, arteterapii – udział wzięło około 70 osób. 
Dofinansowano też działalność placówek w związku ze wzrostem potrzeb w zakresie 
zabezpieczenia dzieci z rodzin niewydolnych wychowawczo, w których występuje uzależnienie od 
alkoholu. 
FINANSOWANIE: 162 012,25 zł 

• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, Fundacja Centrum Działań 
Profilaktycznych w Wieliczce realizowała program profilaktyczny z zakresu przeciwdziałania 
narkomanii w szkołach ponadpodstawowych na terenie Elbląga: „Pakiet programów 
profilaktycznych dla szkół ponadpodstawowych z zakresu przeciwdziałania narkomanii: 
Młodzieżowi Liderzy Profilaktyki Elbląga wraz z Treningiem Zachowań Asertywnych i Treningiem 
Redukcji Stresu” – w działaniach wzięło udział ponad 1 000 osób. 
FINANSOWANIE: 84 680,27 zł 

• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, 2 organizacje pozarządowe tj.: 
Katolicki Ruch Antynarkotyczny „KARAN” i Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Oddziału 
Okręgowego w Elblągu realizowały działania z zakresu psychoedukacji oraz kształtowania 
umiejętności społecznych skierowane do dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem i 
wykluczeniem społecznym. Działaniami objęto ponad 600 osób. 
FINANSOWANIE: 41 296 zł 

OBSZAR III. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 
realizujących zadania związane z rozwiązywaniem problemów uzależnień i 
problemów społecznych 

CEL: Realizacja programów z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom 
społecznym 

DZIAŁANIE 1: 
Organizacja i prowadzenie programów z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom (w tym 
uzależnieniom behawioralnym) i patologiom społecznym oraz przemocy, a także aktywizacji 
społeczno-zawodowej przez organizacje pozarządowe, jednostki samorządowe i inne podmioty 
oraz wspieranie zatrudnienia socjalnego przez współfinansowanie centrów integracji społecznej i 
klubów integracji społecznej 



OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
• W wyniku rozpatrzenia wniosków składanych przez organizacje pozarządowe na tzw. „Małe 

granty” dofinansowano działania organizacji pozarządowych w zakresie profilaktyki, rehabilitacji i 
pomocy terapeutycznej, działań informacyjno-edukacyjnych oraz wsparcia psychologiczno-
pedagogicznego, w tym: 
- Bank Żywności w Elblągu, zadanie pn.: „Spotkania terapeutyczne z osobami uzależnionymi” 
- Stowarzyszenie Katolicki Ruch Antynarkotyczny „KARAN”, zadanie pn.: „Wsparcie 
psychologiczno-pedagogiczne i edukacyjne oraz realizacja programów profilaktycznych, 
terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób uzależnionych, współuzależnionych i ich rodzin”  
- Stowarzyszenie Inicjatorów Społecznych „Przyjazny Krąg”, zadanie pn.: „Pomoc dzieciom z rodzin 
uzależnionych” 
Bezpośrednimi działaniami w ramach ww. zadań objęto około 120 osób. 
FINANSOWANIE: 30 000 zł 

• Realizacja zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowanych przez 
jednostki samorządowe i inne podmioty, w tym: 
- prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego – z konsultacji i innych działań skorzystało 
120 osób; 
- przeprowadzenie lokalnej kampanii pod hasłem „Elbląg przeciwko przemocy domowej i 
krzywdzeniu dzieci”. W ramach kampanii odbyły się spotkania i warsztaty przedstawicieli służby 
zdrowia i Policji. 
FINANSOWANIE: 34 048,20 zł 

• Dofinansowano działania jednostek miejskich realizujących projekty z zakresu 
przeciwdziałania uzależnieniom, przemocy i patologiom społecznym, w tym: 
- Elbląskie Centrum Usług Społecznych:  
- działania profilaktyczne nad ograniczeniem uzależnienia, przemocy w Gminie Miasto Elbląg „W 
rodzinie moc” – projekt skierowany głównie do rodzin zastępczych oraz dzieci w nich 
przebywających;  
- „Program pomocy uzależnionym będącym w kryzysie bezdomności korzystającym z pomocy 
ECUS” – projekt realizowany od kilku lat, stanowiący uzupełnienie działań prowadzonych na 
terenie Elbląga skierowanych do osób uzależnionych w kryzysie bezdomności;  
- dofinansowanie prowadzenia obsługi organizacyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego. 
FINANSOWANIE: 155 736,66 zł 
- Straż Miejska: program „Wsparcie w formie transportu osób bezdomnych i osób wymagających 
pomocy socjalnej” – realizacja działań SM na rzecz osób bezdomnych będących w stanie 
nietrzeźwości oraz wynikających z realizowania zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
FINANSOWANIE: 25 960 zł 
- Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Osób Doznających Przemocy Domowej: projekt 
„Alkoholizm i przemoc – problem, w którym tkwi cała rodzina” skierowany do mieszkańców SOW, 
mający na celu m.in. realizację działań edukacyjno- terapeutycznych w formie zajęć ze 
specjalistami ds. uzależnień; promowanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego oraz 
podniesienie kompetencji zawodowych kadry Ośrodka poprzez uczestnictwo w superwizji oraz 
szkoleniach. W projekcie  udział wzięło 37 osób (w tym 6 pracowników SOW) 

FINANSOWANIE: 25 629,60 zł 
• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, 1 organizacja pozarządowa 

(Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zarząd Okręgowy w Elblągu) realizowała zadanie polegające na 
prowadzeniu telefonu zaufania dla dzieci, młodzieży i ich rodziców/opiekunów. Była to 
kontynuacja działania mającego na celu zwiększenie dostępności oferty pomocowej dla dzieci i 
młodzieży oraz ich rodziców/opiekunów prawnych, a także rozbudowę systemu wsparcia, 
interwencji i pomocy dla młodych ludzi i ich rodziców borykających się z  różnego rodzaju 
trudnościami. 



Zrealizowano prawie 290 dyżurów telefonicznych –  łącznie ponad 860 godzin dyżurów, odebrano 
około 870 połączeń. 
FINANSOWANIE: 60 000 zł 

• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, 2 organizacje pozarządowe (Elbląskie 
Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Pozarządowych i Elbląska Rada Konsultacyjna Osób 
Niepełnosprawnych) prowadziły działania z zakresu aktywizacji społeczno-zawodowej osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym w centrach integracji społecznej. Działaniami objęto 11 
osób. 
FINANSOWANIE: 90 780,80 zł 

• Zorganizowano sesję interwencyjno – szkoleniową dla przedsiębiorców sprzedających 
alkohol oraz pracowników punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Udział wzięło 16 osób. 
FINANSOWANIE: 1 250 zł 

• Wsparcie działań kulturalno-integracyjnych na rzecz rodzin i osób niewydolnych społecznie 
lub zagrożonych alkoholizmem skierowanych do mieszkańców Elbląga z różnych grup 
społecznych, służących wyrównywaniu szans w dostępie do kultury, zapobieganiu wykluczeniu 
społecznemu. 
FINANSOWANIE: 60 000 zł 

CEL: Aktywizacja społeczno-zawodowa osób z problemem alkoholowym, 
zapobieganie zjawiskom niedostosowania społecznego oraz działania na rzecz osób 
mających problemy z uzależnieniami i bezdomnością jako redukcja szkód związanych 
z nadużywaniem alkoholu 

DZIAŁANIE 1: 
Prowadzenie działań na rzecz osób w kryzysie bezdomności, kobiet w ciąży i matek z dziećmi oraz 
osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej, zagrożonych problemem uzależnień oraz przemocą 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
• W wyniku podpisanych umów zapewniono schronienie około 260 osobom bezdomnym w 

schronisku, schronisku z usługami opiekuńczymi, noclegowni i ogrzewalni oraz 33 osobom w 
ośrodku wsparcia dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, spełniającym również rolę 
ośrodka wsparcia i interwencji kryzysowej.  
Działania prowadzone były przez: 
- Stowarzyszenie na rzecz osób bezdomnych i potrzebujących „Od nowa…” - w ramach 
realizowanych umów stowarzyszenie prowadzi schronisko dla osób bezdomnych, schronisko z 
usługami opiekuńczymi, noclegownię i ogrzewalnię przy ul. Nowodworskiej 49. 
FINANSOWANIE: 785 000 zł  
- Diecezja Elbląska – w ramach umowy prowadzi Ośrodek Wsparcia i Interwencji Kryzysowej – 
Dom dla Matek z Małoletnimi Dziećmi i Kobiet w Ciąży zapewniający matkom z małoletnimi dziećmi 
i kobietom w ciąży znajdującym się w sytuacji kryzysowej nocleg oraz wyżywienie, jak również 
wsparcie interwencyjne, terapeutyczno-wspomagające, bytowe. Prowadzone działania mają na 
celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób, których pobyt w Ośrodku często wiąże się 
z problemem alkoholowym partnerów życiowych.  
FINANSOWANIE: 210 000 zł  
(Podano finansowanie w ramach Programu – obydwa zadania częściowo finansowane są z budżetu 
Miasta) 

• W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert, 1 organizacja (Caritas Diecezji 
Elbląskiej) prowadziła jadłodajnię dla osób bezdomnych w okresie zimowym: styczeń – marzec  i 
listopad – grudzień. Ze wsparcia korzystało około 55 osób dziennie, jadłodajnia czynna była 
codziennie od poniedziałku do soboty. Na niedzielę i dni świąteczne osobom zabezpieczany był 
posiłek w formie suchego prowiantu. Ponadto dla osób korzystających z Jadłodajni zorganizowano 
Śniadanie Wielkanocne i Wigilię Świąt Bożego Narodzenia. 
FINANSOWANIE: 100 000 zł 

• W wyniku podpisanej umowy wieloletniej rozpoczęła działalność placówka wspierająca 
osoby w kryzysie bezdomności oraz uzależnione i ich rodziny – Miejskie Centrum Wsparcia Osób 



Bezdomnych i Uzależnionych przy ul. Królewieckiej 102. Centrum zapewnia miejsca w ogrzewalni 
dla 40 osób bezdomnych, prowadzony jest również punkt konsultacyjno-informacyjny dla osób 
dotkniętych problemem alkoholowym oraz członków ich rodzin, przy którym prowadzone są 
również działania o charakterze profilaktycznym, terapeutycznym i rehabilitacyjnym, wsparcie 
psychologiczne i prawne.  W ciągu roku ze wsparcia Centrum skorzystało ponad 280 osób. 
FINANSOWANIE: 600 000 zł 

CEL: Funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 
Zespołu ds. Lecznictwa Odwykowego 

DZIAŁANIE 1: 
Wydawanie opinii przez biegłych orzekających w sprawach Zespołu d/s Lecznictwa Odwykowego 
i kierowanie wniosków do sądu 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
Działający w ramach Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Zespół ds. 
Lecznictwa Odwykowego w 2023 roku odbył 12 posiedzeń, na których rozpatrzył 235 spraw 
dotyczących postępowania zmierzającego do skierowania na leczenie odwykowe osób 
nadużywających alkoholu. W ramach postępowania, z osobami uzależnionymi oraz członkami ich 
rodzin prowadzone były rozmowy motywujące do podjęcia terapii odwykowej, zaprzestania 
spożywania napojów alkoholowych oraz wskazywano sposoby utrzymania abstynencji i możliwości 
leczenia. W przypadku odmowy zdiagnozowania i podjęcia leczenia dobrowolnego, osoby 
kierowane były na badanie do biegłych sądowych (lekarz psychiatra i psycholog), celem wydania 
opinii psychiatryczno-psychologicznej w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – biegli sporządzili 
22 opinie. W uzasadnionych przypadkach sprawa w formie wniosku kierowana była do Sądu o 
wszczęcie postępowania w sprawie nałożenia obowiązku leczenia odwykowego (sporządzono 23 
takie wnioski). 
FINANSOWANIE: 22 809,08 zł 

DZIAŁANIE 2: 
Szkolenia dla osób zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych i społecznych 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
3 osoby – członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wzięły udział w 
szkoleniach podnoszących kompetencje z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień. 
FINANSOWANIE: 1 530 zł 

OBSZAR IV. Zapewnienie skutecznego przestrzegania prawa w zakresie produkcji, 
dystrybucji, reklamy,  promocji oraz spożywania napojów alkoholowych 

CEL: Skuteczne egzekwowanie przestrzegania obowiązujących przepisów 
dotyczących lokalizacji punktów sprzedaży alkoholu, przestrzegania zasad i 
warunków zezwoleń oraz zakazu sprzedaży i udostępniania alkoholu nieletnim 

DZIAŁANIE 1: 
Przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu pod kątem skutecznego przestrzegania 
prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, reklamy, promocji oraz spożywania napojów 
alkoholowych 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
Zrealizowano 15 kontroli, w tym 5 weryfikacyjnych i 10 terenowych.  
Z 5 przeprowadzonych kontroli weryfikacyjnych: 
- jedna kontrola zakończona wydaniem decyzji cofającej zezwolenie (decyzja prawomocna);  
- dwie kontrole zakończeniem umorzeniem postępowania, z powodu likwidacji punktu sprzedaży; 
- dwie kontrole zakończone wystąpieniem pokontrolnym, stwierdzającym uchybienia mniejszej 
wagi.     
Z 10 przeprowadzonych kontroli terenowych w 7 przypadkach nie stwierdzono nieprawidłowości i 
uchybień mniejszej wagi.  
Natomiast w 3 przypadkach stwierdzono nieprawidłowości w zakresie braku umieszczenia w 
miejscu sprzedaży alkoholi informacji o zakazie sprzedaży alkoholu: osobom nieletnim, pod 
zastaw, na kredyt.   



FINANSOWANIE: 0 zł 

OBSZAR V. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 
dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem 
lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

CEL: Wspieranie osób uzależnionych i rodzin osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej 

DZIAŁANIE 1: 
Udzielanie świadczeń pomocy społecznej z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego 

OPIS REALIZACJI/WSKAŻNIKI/FINANSOWANIE: 
W 2023 r. pomocą Elbląskiego Centrum Usług Społecznych objęto: 84 rodziny (łączna liczba osób 
w rodzinach – 112) z powodu alkoholizmu oraz 24 rodziny (łączna liczba osób w rodzinach – 27) 
z powodu narkomanii. 
FINANSOWANIE: 0 zł – udzielanie wsparcia przez ECUS 

 
 
Elbląg, dnia 


